17 Hoc itaque visum est mihi bonum, ut comedat quis et bibat, et fruatur laetitia ex labore suo quo laboravit ipse sub Sole numero dierum vitae suae quos dedit ei Deus, et haec est pars illius.

18 Et omni homini cui dedit Deus divitias atque substantiam, potestatemque ei tribuit ut comedat ex eis, et fruatur parte sua, et laetetur de labore suo: hoc est donum Dei.

19 Non enim satis recordabitur dierum vitae suae, eo quod Deus occupet deliciis cor eius.

¹ En vista pues de tanta miseria, lo que a mí me parece mejor es, que cada uno trabaje para adquirir lo que necesite para vivir; que use moderadamente de ello, puesto que Dios para esto se lo concede, y lo disfrute todo el tiempo que le permita vivir en este mundo; y que se dexa de afanes y de cuidados que tanto inquietan: pues de este modo el mismo Señor llenará su alma de sólido

17 Esto pues me pareció bien, que coma el hombre y beba, y se aproveche alegremente de su trabajo con que se fatigó él mismo debaxo del Sol durante los dias de su vida que Dios le dió¹, y esta es la parte de él.

18 Y a todo hombre a quien dió Dios riquezas y hacienda, dióle tambien facultad para que coma de ellas, y disfrute su parte, y goce de su trabajo: esto es don de Dios.

19 Porque no se acordará mucho de los dias de su vida², por quanto Dios hinche su corazón de placeres.

placer, con el que no solamente llevará con paciencia las miserias y penalidades de esta vida, sino que vivirá en el mayor contento, olvidado de todas ellas. Es don de Dios el usar con templanza y sin codicia de los bienes de esta vida.

² La abundancia de los bienes presentes fué dada por Dios a sus siervos, no como bienaventuranza, sino como consuelo y confortacion. S. AGUSTIN.

CAPITULO VI.

Es infeliz el que no sabe disfrutar ni hacer buen uso de lo que ha ganado y adquirido.

1 Est et aliud malum quod vidi sub Sole, et quidem frequens apud homines:

2 Vir cui dedit Deus divitias et substantiam et honorem, et nihil deest animae suae

¹ Vuelve otra vez el Sabio a detestar y reprehender el vicio de la avaricia,

1 Aun hay otro mal que ví debaxo del Sol, y en verdad muy usado entre los hombres¹:

2 El hombre a quien dió Dios riquezas y haber y honra, y nada falta a su ánima de quantas co-

como que sabía bien que esta es la raíz de todos los males. 1. *Timoth. vi. 10.*

ex omnibus quae desiderat: nec tribuit ei potestatem Deus ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud: hoc vanitas et miseria magna est.

3 Si genuerit quispiam centum liberos, et vixerit multos annos, et plures dies aetatis habuerit, et anima illius non utatur bonis substantiae suae, sepulturaque careat; de hoc ego pronuncio, quod melior illo sit abortivus.